DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 39Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 108/16 DE 06 DE ABRIL DE 2016
- GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282
de 19.01.00 e os Ofício n° 162/2016 - GAB/ IDEFLOR-Bio;
R E S O L V E:
RENOVAR a cessão  do servidor THIAGO VALENTE NOVAES,
Perito Criminal, matrícula n° 57194424/ 3 ao Instituto de
Desenvolvimento Florestal da Biodiversidade do Pará - IDEFLOR-
Bio, a contar de 01 de Janeiro de 2016 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 947997
 PORTARIA N°109 /16 DE 06 DE ABRIL DE 2016

- GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282
de 19.01.00 e os Ofício n° 0804/2016 - GP/TCE;
R E S O L V E:
RENOVAR a cessão da servidora REJANE NAZARÉ CUNHA
DOREA, Perito Criminal, matrícula n° 771619/ 2, ao Tribunal de
Contas do Estado do Pará - TCE/PA, até o dia 31 de Dezembro
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 948003

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 107/2016 DE 06 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de
19.01.00. e o memo Nº 028/16 - NEA/GPT/IC - CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO RAIOL
BARROS, Perito Criminal, , matrícula n°5476470 /1, para
responder pela Gerência do Núcleo de Engenharia Aplicada -
GEP-DAS-011.2,  no período de 01.04.2016 a 30.04.2016, em
virtude de Férias do titular do cargo. ( Marcia de Nazaré Barbosa
de Sá, MF: 5130204/20.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 947979

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2016/16704)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2016/16704, bem
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2016
- CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
MÉDICO E HOSPITALAR, para atendimento da SEDE, URs e NAs
deste CPC - RC, considerando também os termos da adjudicação
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu
o objeto do presente certame à empresa S C HOSPITALAR
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-
ME (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-48), pela oferta da
proposta de R$ 1.785.553,30 (Um milhão setecentos e
oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e três reais e
trinta centavos) pela oferta dos materiais descritos no termo
de referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;

III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 948298
(Processo nº 2016/21644)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2016/21644, bem como
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 010/2016 -
CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
INFORMÁTICA, para o atendimento da SEDE, UR e NA deste
CPC - RC, considerando também os termos da adjudicação
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o
objeto do presente certame à empresa M. S. DA LUZ COMÉRCIO
E SERVIÇOS - ME (CNPJ/MF nº 18.988.961/0001-11), pela
oferta da proposta de R$ 5.431,60 (Cinco mil quatrocentos
e trinta e um reais e sessenta centavos) pela oferta dos
materiais descritos no termo de referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 948302

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2016/16704)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º,
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 04/2016 - CPC -
RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO E
HOSPITALAR, para atendimento da SEDE, URs e NAs deste CPC
- RC, à seguinte empresa:
I - S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA-ME (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-
48), pela oferta da proposta de R$ 1.785.553,30 (Um milhão
setecentos e oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta
e três reais e trinta centavos) pela oferta dos materiais
descritos no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de abril de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 948289
(Processo nº 2016/21644)

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º,
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 010/2016 -
CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
INFORMÁTICA, para o atendimento da SEDE, UR e NA deste CPC
- RC, à seguinte empresa:
I - M. S. DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME (CNPJ/
MF nº 18.988.961/0001-11), pela oferta da proposta de
R$ 5.431,60 (Cinco mil quatrocentos e trinta e um reais
e sessenta centavos) pela oferta dos materiais descritos no
termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de abril de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 948293

FÉRIAS
.

PORTARIA N°106 /16 DE 05 DE ABRIL DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o
Memo.024/2016 de 11.05.2016 - BAL/IC.

R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor BRENO VIEGAS
DANTAS MARTINS, Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula
n° 57217750/ 2, de 01.04.2016 a 30.04.2016, concedida
inicialmente pela Portaria N° 092/16-GAB/CPCRC de 22.02.2016,
publicada no DOE nº 33.097 de 30.03.16,  para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de
Abril de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 947975

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1172 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e Portarias nº 506/2014 e 1992/2013 do
DETRAN-PA e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/178077, apresentado
pela empresa PROQUAVI-PROJETO QUALIFICAR PARA
VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
08.431.763/0001-07, nome de fantasia  PROQUAVI PROJETO
QUALIFICAR PARA VIDA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa PROQUAVI-PROJETO QUALIFICAR
PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
08.431.763/0001-07, nome de fantasia  PROQUAVI PROJETO
QUALIFICAR PARA VIDA, com estabelecimento na AVENIDA
MARECHAL DEODORO, Nº 476, CEP: 68.745.011, CASTANHAL,
, no município de Castanhal, junto ao Departamento de Trânsito,
para ministrar o(s) curso(s) de:
I- MOPP - Condutor de Produtos Perigosos;
II- Condutor de Veículo de Emergência;
III-Condutor de Veículo de Passageiro;
IV- Condutor de Veículo Escolar e Condutor de Cargas Indivisíveis
;
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas,
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não
atendimento dos requisitos legais.
Art. 4º Fica atribuído a PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA
VIDA o número de registro 1911 neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  07 de Abril  de  2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 948234

PORTARIA Nº 1157/2016-DG/CGP, DE 06/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº
026/2016 datado de 24/02/2016, da Chefi a de Grupo de
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Marabá,
protocolado sob o nº 2016/71014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILMAR RAMOS COSTA, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201691/1, para responder
no período de 03/03 a 01/04/2016, pela Chefi a de Grupo de
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Marabá,
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1151/2016-DG/CGP, DE 05/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 009/2016-
DTI/SUPORTE, datado de 14/03/2016, da Gerência de Suporte
Tecnológico, protocolado sob o nº 2016/114427,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO Soares Junior, Analista